Nº 112, terça-feira, 13 de junho de 201766 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017061300066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 989, DE 8 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, resolve:

I- Exonerar, a pedido, SUELY COSTA OLIVEIRA DONA-
TO DE AGUIAR do Cargo em Comissão de Assessor, CJ3, do
Gabinete da Desembargadora Monica Batista Vieira Puglia, do Grupo
Direção e Assessoramento Superiores do Quadro de Pessoal do Tri-
bunal Regional do Trabalho da Primeira Região;

II  - Esta portaria entra em vigor a partir da publi cação.

Des.FERNANDO ANTONIO ZORZENON DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 5ª REGIÃO

ATO No- 97, DE 21 DE MARÇ O DE 2017(*)

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRE-
SIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, con-
siderando o que consta do processo de matéria administrativa autuado
sob nº 550/2017 PROAD; resolve:

Aposentar a servidora RENATA FALCÃO BALEEIRO, com
proventos integrais, no cargo da categoria funcional de Analista Ju-
diciário/Judiciária, Classe C, Padrão 13 (Lei nº 12.774/12), com fun-
damento no art. 3º da EC nº 47/2005, acrescida da vantagem prevista
no art. 62 da Lei nº 8.112/90, combinado com o art. 2º da Lei nº
8.911/94 (Opção).

MARIA DE LOURDES LINHA RES

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 57, de 23/03/2017, Seção2,
Pág. 70.com incorreção no original.

ATO Nº 194, DE 7 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do processo de matéria ad-
ministrativa autuado sob nº 3002/2017 PROAD; resolve:

Aposentar o servidor ANTONIO FARIA GOES SOBRINHO,
com proventos integrais, no cargo da categoria funcional de Técnico
Judiciário/Administrativa/Portaria, Classe C, Padrão 13 (Lei nº
12.774/2012), com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, e vantagens previstas no art. 62 da Lei nº 8.112/90, com-
binado com o art. 3º da Lei nº 8.911/94 (revogado pela Lei nº 9.527/97,
mas cujos atos praticados foram convalidados pela Lei nº 9.624/98),
acrescido da vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911/94 (Opção).

MARIA ADNA AGUIAR

ATO Nº 196, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta do processo de matéria ad-
ministrativa autuado sob nº 3063/2017 PROAD; resolve:

Aposentar o servidor EDMILSON DOS REIS SANTOS,
com proventos integrais, no cargo da categoria funcional de Técnico
Judiciário/Administrativa, Classe C, Padrão 13 (Lei nº 12.774/2012),
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, e
vantagens previstas no art. 62 da Lei nº 8.112/90, combinado com o
art. 3º da Lei nº 8.911/94 (revogado pela Lei nº 9.527/97, mas cujos
atos praticados foram convalidados pela Lei nº 9.624/98), acrescido
da vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911/94 (Opção).

MARIA ADNA AGUIAR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

ATO Nº 73, DE 7 DE JUNHO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, tendo em vista deliberação deste
Tribunal em sessão de 9/5/2017 (Resolução nº 142/2017, publi cada
no DEJT de 2/6/2017 - Processo TRT7 nº 000125-
55.2017.5.07.0000/Proad nº 5243/2016), resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com
fundamento no art.3º, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005, com proventos integrais e paridade plena, e com todas as
vantagens já incorporadas ao seu patrimônio jurídico;

à servidora ELIZABETH MARIA CHAGAS COSTA MOU-
RA, matrícula nº 3087522, com a remuneração do cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
7ª Região.

MARIA JOSÉ GIRÃO

ATO Nº 74, DE 7 DE JUNHO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, tendo em vista deliberação deste Tribunal em sessão de
16/5/2017 (Resolução nº 154/2017, publicada no DEJT de 2/6/2017 - Pro-
cesso TRT7 nº 000200-94.2017.5.07.0000/Proad nº 5579/2016),resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁ RIA, com pro-
ventos integrais e paridade plena, com fundamento no artigo 3º, parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com todas as vantagens já
incorporadas ao seu patrimônio jurídico, inclusive a parcela denominada
"opção" pelo cargo efetivo", acrescido do valor da função comissionada
de Chefe de Serviço (FC-04), por ter atendido os pressupostos temporais
estabelecidos no art. 193, "caput", da Lei 8.112/90, nos termos da in-
terpretação estabelecida no Acórdão nº 2.076/2006 - TCU - Plenário
(item 9.3.1) e na Resolução nº 284/2009, deste E.Regional,

à servidora VAL MA NEIDE DA COSTA BARROS RAN-
GEL, matrícula nº 3087115, com a remuneração do cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
7ª Região.

MARIA JOSÉ GIRÃO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO

ATO PRESI Nº 278, DE 8 DE JUNHO DE 2017

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA OITAVA  REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o que consta do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico TRT8ª n° 1781/2017, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA à servidora MARCOLI-
NA PAIVA  AMOEDO, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, nocargo de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe C,
Padrão 13, do Quadro Permanente do Tribunal Regional do Trabalho
da Oitava Região, com PROVENTOS INTEGRAIS correspondentes à
remuneração da servidora no cargo efetivo, qual seja, a estabelecida
nos artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416/2006, com as alterações de-
correntes da Lei nº 13.317/2016, acrescida do adicional por tempo de
serviço de 4% (quatro por cento) adquirido antes de 8 de março de
1999, anteriormente previsto nos artigos 61, inciso III , e 67 da Lei nº
8.112/1990, com a observância das alterações introduzidas pela Me-
dida Provisória nº 2.225-45/2001, bem como da Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada (VPNI) de Décimos Incorporados, em um
total de 02 (dois) décimos do Cargo em Comissão CJ-4, 04 (quatro)
décimos de Função Comissionada FC-6 e 04 (quatro) décimos de
Função Comissionada FC-5, conforme art. 62-A da Lei nº 8.112/1990,
com a observância da Medida Provisória nº 2.225-45/2001, além do
adicional de quali ficação de 7,5% (sete e meio por cento) previsto nos
artigos 14 e 15, VI  da Lei nº 11.416/2006 e da Gratificação de
Atividade Externa - GAE, prevista no art. 16 da Lei nº 11.416/2006

SUZY ELIZABETH CAVAL CANTE KOURY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

ATO Nº 147, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO, PRESIDENTE
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
usando de suas atribuições legais, diante do disposto no art. 25 do
Regimento Interno, e do contido na "Informação GABSGP nº
052/2017", resolve:

declarar vago o cargo de Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, criado pela Lei n.º 8.492/1992, ocupado pela servidora
TATIANE PIRES DE CAMARGO, por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII , da Lei nº.
8.112/1990, com efeitos a contar de 09/06/2017.

ARNOR LIMA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

PORTARIA Nº 151, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 12ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, e considerando o disposto no artigo 12 da Resolução CSJT
nº 110/2012 e o que consta no expediente protocolizado sob PROAD
nº 131/2017, I - Remove, a pedido, a partir de 12 de junho de 2017,
JULIANA  MIRANDA MARQUES, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, classe A,
padrão 3, matrícula nº 4186, integrante do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para o Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região, mediante permuta com a servidora Ana Lúcia
Martins de Castro, sendo-lhe concedidos 10 (dez) dias de trânsito; II
- LOTA, em virtude do disposto no item I, ANA LÚCIA MARTINS
DE CASTRO, Analista Judiciário, Área Judiciária, Especialidade Ofi-
cial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região, na Vara do Trabalho de Cu-
ritibanos, a partir de 12 de junho de 2017, sendo-lhe concedidos 10
(dez) dias de trânsito. Publique-se.

GRACIO RICARDO BARBOZA PETRONE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1.341, DE 9 DE JUNHO DE 2017

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor do Processo
Administrativo nº 10831/2017,resolve:

Art. 1º Declarar vago o cargo da carreira de Técnico Ju-
diciário - Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado pela servidora CARLA FONSECA ARANTES DE PAULO,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, com efeitos a
partir de 05 de junho de 2017, nos termos do disposto no art. 33, inc.
VIII , da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Nomear o candidato abaixo nominado, aprovado em
concurso público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A" , Padrão "1", do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de clas-
sificação no certame, e cuja origem da vaga se especifica:

245º lugar - EUCLIDES CAMELO BEZERRA DE ME-
NEZES

Origem da Vaga: Vacância, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, do cargo ocupado pela servidora Carla Fonseca
Arantes de Paulo.

Publique-se no Diário Oficial da União e no Diário Ele-
trônico da Justiça do Trabalho.

BRENO MEDEIROS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

PORTARIA Nº 256, DE 12 DE JUNHO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso
VII  do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista contido no
PROAD n.º 52.671, de 09.06.2017, resolve,

Art. 1º. Designar a servidora Natasha Sarmento de Moraes
Siqueira, Técnica Judiciária do Quadro de Cargos Permanentes do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, removida para este
Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz II ,
de nível FC-5, da 8ª Vara do Trabalho de Maceió/AL .

Art. 2º. Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da
publicação.

PEDRO INÁCIO DA SILVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 107, DE 9 DE MA IO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o contido no PROAD
nº 31786/2017,

1. Dispensar, com efeitos a contar de 12/6/2017, os ser-
vidores indicados abaixo, das Funções Comissionadas que exercem:

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Função Comissionada Servidor(a)
Chefe de Núcleo (FC-5), Núcleo de Con-
cili ação e Apoio à Execução - NUCAE

GILDETE LOPES DE MENDONÇA (Téc-
nico Judiciário - Área Administrativa)

Assistente Administrativo (FC-3) KLEBER ARAGÃO DE JESUS (Analista
Judiciário - Área Administrativa)

Chefe de Seção (FC-4), Seção de Apoio ao
Pleno e às Turmas - SAPT

ISRAEL EUGÊNIO RODRIGUES BARBA-
LHO (Analista Judiciário - Área Adminis-
trativa)

Chefe de Setor (FC-3), Setor de Cumprimen-
to de Despacho de 2ª Instância (SECD2)

ELIANA ALVES DE SANTANA (Técnico
Judiciário - Área Administrativa)

2. Designar, com efeitos a contar de 12/6/2017, os servidores
abaixo relacionados, para exercerem as Funções Comissionadas in-
dicadas:

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Função Comissionada Servidor(a)
Chefe de Núcleo (FC-5), Núcleo de Apoio à
Execução - NUCAE

GILDETE LOPES DE MENDONÇA (Téc-
nico Judiciário - Área Administrativa)

Chefe de Núcleo (FC-5), Núcleo Permanente
de Métodos Consensuais de Solução de Dis-
putas - NUPEMEC

KLEBER ARAGÃO DE JESUS (Analista
Judiciário - Área Administrativa)

Assistente Administrativo (FC-3) ISRAEL EUGÊNIO RODRIGUES BARBA-
LHO (Analista Judiciário - Área Adminis-
trativa)

Assistente (FC-2) ELIANA ALVES DE SANTANA (Técnico
Judiciário - Área Administrativa)

THENISSON SANTANA  DÓRIA